del mese di giugno 1514, in Napoli foro fatti 400 fanti infra italiani, spagnoli
e todeschi e andaro in Calabria per ordinatione del viceré nominato Ber-
nardo Villamarina per la ricuperatione di Santa Severina e dello contato de
Martorano, e ionti che foron in Calabria trovaro un gentil homo spagnolo no-
minato don Pietro de Castro locotenente del signor Fernando de Alarcon vi-
ceré di Calabria lo quale stava in ordine con certi genti a cavallo, e a piedi,
e anco con certi piezzi di artigliaria, e andaro unitamente con lo conte di
Santa Severina nominato Andrea Carrafa, e lo conte de Martorano e per lo
mal ordine di quelli di dentro, quello pigliaro e multe case mesero a sacco29. 

Nel gennaio del 1515 la rivolta risulta essere stata sedata e, in-
fatti, una decisione del Consiglio Regio prevede

[…] perchi lo magnifico Jacobo Anthonio de Cesarinis auditori regio in la pro-
vincia di Calabria ha servito con multa diligentia le imprese de Sancta Seve-
rina et non senza travaglio di sua persona et dispendio pero con diliberazione
del Regio Consiglio havimo diliberato chi dili compositioni de dicta impresa si
danno al dicto magnifico jacopo Anthonio de Cesarinis auditore per sua
adiuta de costa 100 ducati correnti; per tanto vi dicimo che provvedato chi di
li diciti compositioni siano pagati al dicto doctore i dicti 100 ducati […]30.

A distanza di un mese uno dei capi della rivolta viene processato
e si tratta di 

Joannem Barraccham de civitate Cusentia ad presens carceratum in turri
Sancti Severine inquisitum de ribellione dicte civitatis Sancte Severine et aliis

examinare le testimonia et prendere secundo la forma de vostra commissione con in-
tervento del magnifico Jacopo Anthonio de Casarinis auditore de questa provincia de
modo che o con l’uno o con l’altro ragione se expedisca juxta la forma de le dicte com-
missione et lictere […]. Datum civitate Neapoli die 20 mensis septembris 1513. Don
Bernardo de Villamari locumtenente generali etc». cfr. inoltre, ivi, b. 10, c. 137v. 

28 Cfr. S. Mazzella, Descrizione del Regno di Napoli, Editore Cappelli, Napoli, 1601
(Rist. da Forni Ed, Bologna, 1981), p. 707; N.F. Faraglia, La disfida di Barletta,
Barbera Editore, Firenze, 1886, p. 71.

29 G. Passero, Giornale di Napoli, edizioni Vecchioni, Napoli, 1785, p. 213.
30 Asn, Collaterale Partium, b. 12, cc. 24r e v.
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pro ut in actis curie prefate […] conventum ex altero fuerunt eidem Joanni
oblata capitula et datus terminus fisco ad probandum et dicto Joanni ad se
defendendum; suntque in partibus Calabrie tam ad fiscique partis instantiam
examinandi testes confisi igitur de vestri prudentie legali tate et scientia vos in
commissionem ordinamus quibus receptis presentibus vos personaliter confe-
ratis ad dictas Calabrie partes et quoscumque testes coram vobis pro parte fi-
scis et partes producendas ipsos semotum et inserveto unus post alium me-
diante iuramento ut mores est legitima citatione procedente super articoli in-
terrogationiis et capitulis presentatis examinatio et eorum dicta et depositio-
nes infrascriptis fidelis redigatis et ad nos ducatis ad hoc ut viso processu va-
leamus iustitia facere dantes et concedentes vobis potestatem auctoritatem et
plenum posse dictos testes per dictas partes nominandos citandi et eis sub
penis mandandi et illos iuris et facti ad deponendum cogenti et ad hoc ut pre-
fata exequi valeatis mandamus per presentes universis et singulis regni huius
officialibus maioribus et minoribus quamvis potestate et auctoritate fungenti-
bus quoad vobis iam dicto commissario pareant faveant obediant et dent au-
xilium consilium et favorem prout anobis fuerint requisiti […]31.

A metà dicembre dello stesso anno,

lo nobile et magnifico don Anthonio Anriques de Cisneros ne ha facto inten-
dere como havendo ivi ben proviso in le cose de Calabria al tempo de la re-
bellione de Sancta Severina lo dicto spectabile conte li fece gratia et dona-
tione de tucti li beni de Filippo de la Petra de Sancta Severina il quale per
sua notoria rebellione fo decapitato et cussi etiam li fece commissione de li
beni de Scipio Fusino puro rebelle notorio quali beni dice esserno positi et
siti in le preminentie de dicta Sancta Severina32. 

31 Ivi, b. 12, c. 42r, «Egregio viro notario Joanni de Giudo de Vitulano Regio fideli
nobis carissimo […] esistente lite et causa in Regia Curia inter regium procuratorem
fiscalem auditorem ex una et […]. Ex domo nostre abitationis Neapolis 23 mensis fe-
bruari 1515. Don Bernardus de Villamari locumtenenti generali».

32 Ivi, b. 12, cc. 230v-231v. «Don Antonii Enrriques de Cisneros Ad tucti et singuli
officiali et subditi regii maiori et minori et signanter al spectabile conte de Sancta Se-
verina et soi officiali et al governatore de Calabria et ad gubernatori de Calabria et ad
ogni altro ad che spectara et la presente sera presentata. Regii fideli dilecti […] Lo no-
bile et magnifico don Anthonio Anriques de Cisneros ne ha facto intendere como ha-
vendo ivi ben proviso in le cose de Calabria al tempo de la rebellione de Sancta Seve-
rina lo dicto spectabile conte li fece gratia et donatione de tucti li beni de Filippo de la
Petra de Sancta Severina il quale per sua notoria rebellione fo decapitato et cussi
etiam li fece commissione de li beni de Scipio Fusino puro rebelle notorio quali beni
dice esserno positi et siti in le preminentie de dicta Sancta Severina excepto una pos-
sessione nominata Mantro che e sita inlo tenimento de Cotrone et ben che per la mo-
gliere de dicto quondam Filippo de la Petra se li facesse alcuna exceptione et obsta-
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Un mutamento dell’atteggiamento del Carafa verso i suoi vassalli
di Santa Severina, dopo la repressione della rivolta, con l’evidente
scopo di guadagnarsi la riconoscenza dei sudditi, è implicito in un
provvedimento del 20 dicembre 1515 che il viceré de Cardona invia
ai «capitanei et universitati civitatis Cutronis»:

Lo spectabile conte de Sancta Severina del consiglio del Cattolico re no-
stro Signore ne ha fatto intendere che Joan Tomaso Caraczolo et Bartolo del
Sindico soi procuratori haveno comprato grani in codesta citate et etiam vo-
riano far comprare piu quantita de grani et orgi per substentatione de alcuni
vassalli del dicto conte pero per essere lo dicto spectabile conte la persona
che e et meritare de essere respetato et perche intendimo questa cita havere
vittuvaglie superflue per lo victu necessario ve ordinamo che tutta la quan-
tita de grani et orgi che predicti soi procuratori teneno ad questo effecto et
volerano comprare in le pertinentie et districtu de questa cita et in ipsa me-
desima con poca incomodita vite se possa patere ce la fassate vendere et las-
sate extrahere ad suo piacere per condurla a la casa et terra sua in li mesi
passati33.

culo non de meno ispo supplicante dice che conseguono prima la possessione pacifi-
camente de quelle robe et poi se e formato processo tra la dicta dona et lui et poiche
predicta che lo dicto processo e de crimine lese maiestatis et percio non se po senten-
tiare se non per questo Sacro Consilio pero ne ha supplicato ne dignemo fare venire
in qua davante noi lo dicto processo et quello visto facere determinare de justitia et
ad tale che interim non li fosse facta violentia alcuna de facto ne ha supplicato che
finche altramente sia sopra la dicta causa determinato lo faciamo manutenere et ob-
servare inla positione in la quale se trova de dicti beni. Noi admettendo sua supplica-
tione como iusta et honesta et considerando che ogneuno se deve mantenere et obser-
vare in la positione che se trova fino che contra lui per metzo de iustitia sia altramente
ordinato pero dicimo et ordinamo ad tucti vui et ad ciascuno de vui in sue iurisditioni
che debiate mantenere et conservare lo dicto don Anthonio in la possessione in la
quale se trova de dicti beni finche pro justitia sia altramente determinato et si puro
fin al presente se fosse per alcuno de facto et ispo in juribus supra non audito sed fur-
tive vel per violentiam innovata cosa alcuna indebita contra dicta sua positione quella
farite juris remediis opportuni restituire in pristinum statum como era havante la
dicta indebita innovazione et ad tal che la justitia habia lo loco suo comandando ad
vuialtri officiali del dicto spectabile conte de Sancta Severina che ne remetate la pre-
sente agente et ne mandate clauso et sigillato subito lo dicto processo ut predictum
supra questi beni fabricato perche per noi visto et intese le prefate facimo ministrare
debito complimento de justitia talmente che non restara de justa querela […] Datum
in Castellonovo in campo de die 15 decembris 1515».

33 Ivi, b. 12, cc. 241v-242r.
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Con il regio privilegio del 1516, Carlo d’Asburgo convalida e amplia
le concessioni feudali, riconoscendo la legittimità del privilegio del Cat-
tolico attraverso la formula «approbato maiestatibus nostris presentato
latius vidimus continèri», rinnovando al Conte di Santa Severina la sua
fiducia e la stima in funzione della dignitas di “Grande del Regno”34. Il
sovrano nel ricordarne i meriti militari, espressisi sin dai tempi del
Cattolico, giustifica l’ampliamento della concessione e afferma che 

volendo, in verità, nei confronti del Conte mostrarci benevoli e dispensatori di
grazie, portando rispetto nei confronti dei suoi meriti e gratitudine e consape-
volezza per la grande utilità da lui resa al re Cattolico nostro avo e padre, tutti
adempiuti e offerti nel corso della riconquista del nostro Regno di Sicilia Citra
Farum, durante tale impresa con la sua abilità militare, con la sua prestanza
fisica, con un così grande ingegno e coraggio, rivelò quel costume che è impli-
cito nel modo d’essere di un condottiero, e tali doti di grande e valoroso coman-
dante, per il meglio che avesse possibilità di esprimere, realizzò nei tempi pas-
sati mostrandoli ai nostri predecessori della serenissima casa d’Aragona, in
ogni occasione, in ogni necessità nei tempi di guerra e di pace, senza rispar-
miare sacrifici, pericoli per la propria persona e che tuttora presta alle nostre
maestà e siamo certi che di bene in meglio continuerà ad offrire in futuro35. 

Anche nel 1526 sono questi i sentimenti che ispirano l’imperatore
quando soddisfa le ambiziose richieste di «liberalità successoria»
avanzate dal Carafa, che si muove verso un progetto di patrimonia-
lizzazione dei suoi possedimenti feudali, individuando in Galeazzo36

34 Aca, Real Cancillería, Privilegiorum, Reg. 3927, cc. 191v-195r.
35 Aca, Cancílleria, Privilegiorum, Reg. 3927, cc. 191v-195r cit. in A. Cernigliaro,

Sovranità e feudo nel Regno di Napoli. 1505-1557, Jovene, Napoli, 1983, vol II, in Ap-
pendice, pp. 727-732. 

36 Asn, Sommaria, Relevii, b. 346, cc. 354r-364r. «Regia camera Sumaria. Reveren-
ter expositur pro parte ill. Galeotti Carrafa comitis Sancte Severine dicentis […] ac pre-
senti anno et proprie de mense octobris 1526 ab hac vita migravit illustris quondam
Andreas Carrafa comes Sancte Severine patruus et praaedecessor ipsius exponetis. Et
quia exponens ipse est legitimus successor in predicto comitatu vigore privilegiorum
Retro Regum et Cesaree et Catholice maiestatis et de jure debet de prefato statu inve-
stiri formiter juxta usum in similibus per regiam curiam fieri consultum qui quidem
comitatus consistit videlicet in civitate Sancte Severine cum casalibus Cutri et Sancti
Joannis Minagho, Terra Roccaeberdardae, Terra Policastri, et Terra Castellorum Maris
in provincia Calabrie Ulterioris et in Provincia Calabriae Citerioris in Terra Psychro,
quas quidem Terras cum casalibus ut supra, cum honore predicti comitatus habuit, et
tenuit cum castris et fortellitiis, vaxallis, juribus, redditibus, jurisdictionibus, et inte-
gro statu immediate, et in capite a Regia Curia seu contingenti feudali servitio, seu
adoha, iccirco praefatus exponeris denunciando mortem prefati quondam comitis,
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e Federico Carafa i suoi successori post mortem37. Una simile piani-
ficazione successoria contrasta con il vigente diritto feudale del
Regno e su tali esiti il sovrano, così come afferma il Cernigliaro38,
esercita un rigoroso controllo39. 

La cura che il Carafa mostra nella salvaguardia della sua compa-
gine feudale emerge dalle concessioni statutarie, del 152440, alla

quam denunciavit verbo, et facto etiam declaravit per solutionem certe quantitatis pro
relevio inposse Regii Auditorii petit se investiri de praefato comitatu juxta formam suo-
rum privilegiorum, et producit informationem introitum predicti comitatus, quam sibi
sui dederunt, cum protestatione tamen quam sibi in aliquo non noceat, cum ipse ex-
ponens paratus sit solvere et omnia facere; ad quae de jure tenetur in similibus. Pe-
tens exponens ipse concedi licteras assecurationis vaxallorum et alia, ad quae de jure,
et de studio Regie Curie admitti debet, et […] et fieri petitur omni meliori via videlicet».